CAP. XVII [XIX].

VERS. 13. Summus imperator mihi eris. Ta-
metsi Joab multa pericula pro Davide subiverit;
ipse tamen audaciam illius hominis odio prosequeretur.
Ferebat autem cum nihilominus, partim
propter benevolentiam, quam erga Davidem reti-
nebat, partim metuens, ne rebus novis studeret.
Jam igitur opportunitatem nactus, Amesan, quem
Absalom ducem fecerat, summum imperatorem
declarat (erat autem et ipse consobrinus Davidis);
quod ubi cognovisset Joab, sub prætextu amicitiae
hunc etiam interfecit.

CAP. XVIII [XX].

Dissolutus est David. Nam cum senex multa in
bellis passus esset, corporis viribus defecit, mani-
bus tamen gigantis per fugam ereptus, mirabiliter
servatus est. Indicat autem Scriptura homines
vasto corpore, et invicto robore præditos, non au-
tem impios, aut diuturnæ vitæ (quemadmodum
quidam suspicati sunt) hoc nomine appellatos
esse.

CAP. XIX [XXI].

VERS. 5. Vir ex Gada. Aquila, ἀντιδικός, adver-
sarius, controversiæ nimirum. Symmachus vero
habet, πρόμειτρος.

CAP. XX [XXII].

VERS. 1. Verba hujus carminis. Post devictos
hostes, carmen epinicianum Deo composuit. Vaticina-
tur autem de Christo Domino. Et, paucis exceptis,
idem est cum psalmo. cxxxi.

CAP. XXI [XXIII].

VERS. 2. Spiritus Domini in me locutus est. Erubescant nunc Judæi, qui Davidem tam evidenter,
et perspicue de rebus Christi, et fide vaticinantem,
prophetam appellari non patiuntur. Si enim spiri-
tus Dei est in ipso, si Deo Jacob in ipso loqui vi-
sum est, si arcana sapientiæ suæ aperuit ei, cur
propheta non esset?

VERS. 16. Et noluit facere illud. Castigatus
enim, novit quantarum calamitatum hospes esset
cupiditas.

VARIÆ LECTIONES.

* Εὐλὼ αὐτὸν ἀνήρησεν. Ὁ αὐτ. ἰ Τούτῳ τις τῶν στρατιωτῶν ἰδὼν, οὐκ ἐτόλμα πληγῆν τῷ διὰ τῆς
κόμης πεδηθέντι ἐπαγαγεῖν. Ἰδὲ γὰρ τὸν τοῦ βασιλέως νόμον. Ἰωάβ δὲ, κτ. Ὁ αὐτ. ἠ C. L. ὑπέμεινε.
γ In Lavateri codice videtur fuisse, ρα'. Neutrum recte. Rescribo τῷ ιζ' ψ. Confer enim eo psalmo et
invenies, paucis tantum immutatis, eadem esse. * Scrib. πειλῶν.

VLRS. 19. *Celebris in tribus, duobus clarior.* A Tres collaudans. Abessam duobus præstantiorem esse dixit, primo autem inferiorem. Ille enim nungentos in acie interfecit; hic vero sexcentos. Primum vero ex tribus, non quod facta, sed quod magistratum attinet. Sciendum autem est Baneam, filium Joiadæ, regis consobrinum fuisse. Nam cum nepotem Jesse appellavit, e, fortitudinis ejus sæpe mentione facta, adjecit tribus rerum 527 gestarum gloria præstitisse; ita ut custodia regis illi commissa fuerit. Rex enim suæ custodiæ eum præfecit.

CAP. XXII [XXIV].

VERS. 1. *Dicens: Vade, numera Israel.* Cum Deus jusserit, cur hujus census pœnas luit. B Nequaquam igitur verba, sed permissionem Dei considerare oportet. Indidit enim ei usum rationis. Quamobrem in lib. Paralip. sic dicit: « Et insurrexit Satan contra Israel, et Davilem decepit, et impulit, ut numeraret Israel »; sic autem Hebræi adversarium, defectorem nominant. Cum igitur hæc cogitatio divinis promissionibus contraria fuerit, hoc nomine eam appellat. Nec dixit contra Davidem, sed contra Israel; in quos pœna etiam grassata est. Porro Scriptura diabolum iram Dei nominat, hinc eam in lib. Paralip. Satanam appellat. Præterea dixit ira, non ipse. Quomodo vero a populo pœna exigitur, cum tamen David populum numeraverit? Populus suæ iniquitatis debitas pœnas persolvit, eo quod regem C piium, qui a Deo in hoc, ut omnibus præset, designatus erat, deseruissent, et impii, sceleratique filii partes essent secuti. Saulem quoque condemnatum, et gratia divina destitutum, ad obitum usque non reliquerunt, licet David a propheta in regem unctus esset. Hunc enim, qui multorum honorum eis auctor fuerat, et Palæstinorum potentiam fregerat, quique propheta erat, non modo deseruerunt, sed aciem contra eum instruxerunt. Propter Davidem igitur, in quem contumeliosi fuerunt, pœnas luunt. Hinc Scriptura dicit, iram Domini grassatam esse contra Israel, non contra Davidem. Nam occasio tantum pœnæ erat census populi factus. Solos itaque defectores percudit, et illis, qui nondum ætatem rebus gerendis utilem attigerant, parciit. Continuas enim defectiones reprimentem, id quod futurum erat prævenire oportebat. Valde autem religiose David non ea delegit, in quibus ipse, quippe rex, reliquis facile præstare potuisset; nam fame orta, ipse quidem cibi penuria non laborasset; intra incœnia etiam, et munitiones latitans, armisque indutus, facile hostes effugisset. Rem igitur eligit, quæ hominum auxilium et potentiam non admittit, æqua cum reliquis conditione sententiæ superioris se permittens. "Θθεν αιτελ̄ πρ̄δγμα μη̄ δεχόμενον̄ αν̄θρωπίνην̄ βο̄πην̄, αρ̄ιττονους̄ ψ̄ῑτην̄.

9 i Paral. xxi, 1.

Ἵνομαστός ἐν τοῖς τρισί, ὑπὲρ τοὺς δύο ἔνδοξος. Τοὺς τρεῖς; ἐπαινεῖσας, τὸν Ἀβεσσαῖ τῶν δύο μὲν εἶρχε κρείττονα, τοῦ πρώτου δὲ ἥττονα. Ἐκεῖνος γὰρ ἐννακοσίους ἀνήρει παραταττόμενος· ἑξακοσίους δὲ οὗτος. Πρώτος δὲ τῶν τριῶν, οὐ κατὰ τὸ ἔργον, ἀλλὰ κατὰ τὴν ἀρχὴν. Ἰστέον δὲ, ὡς Βανέας, υἱὸς Ἰωιδά, ἀδελφιδουῖς ἦν τοῦ βασιλέως. Ἐκγονον γὰρ αὐτὸν ἐκάλεσε τοῦ Ἰεσσαῖ. Καὶ τοῦτο δὲ, τὴν ἀνδραγαθίαν πολλὰκις εἰπὼν, προστέθεικεν, ὅτι ὑπὲρ τοὺς τρεῖς ἔνδοξος ἦν, καὶ πρὸς τοὺς τρεῖς οὐκ ἤρχετο. Τῇ γὰρ τῶν τριῶν λειπόμενος βώμη, ἔνδοξος ἦν, ὡς τὴν φυλακὴν τοῦ βασιλέως πεπιστευμένος. Κατέστησε καὶ αὐτὸν Δαβὶδ ἐπὶ τὴν φυλακὴν αὐτοῦ.